

**IMSP Institutul Neurologie și
Neurochirurgie „DIOMID
GHERMAN”**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01/2019

**Achizitionarea ascensorului, lucrari de montare reglare a ascensorului nou.
Lucrari de demontare a ascensorului existent**

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz 746 405,38 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare a ascensorului existent				
1	MAsD01B	Demontarea in put acoperit a ascensoarelor pentru persoane, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 m/s (pentru echipamente destinate folosirii ulterioare fara conservare si ambalare): capacitatea de ridicare pina la 500 kg, la 12 statii, inaltimea putului 38 m	ascens or	1,0000	63 734,624 57 164,124	63 734,624 57 164,124
	7137010011530	Electromecanic	h-om	991,4000	57,66	57 164,124
2	MAsD01D 1	Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin decit cele specificate in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B	1 statie	-8,0000	2 400,990 2 248,740	-19 207,920 -17 989,920
	7137010011530	Electromecanic	h-om	-312,0000	57,66	-17 989,920
3	MAsD01E 1	Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai mult sau mai putin decit cei specificati in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B	m	-26,0000	427,837 427,837	-11 123,767 -11 123,767
	7137010011530	Electromecanic	h-om	-192,9200	57,66	-11 123,767
		Total	Lei			33 402,937
		Asigurare Sociala si Medicala	27,5 %			7 713,870

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de Regie</i>	25 %			7 012,609
		<i>Total</i>				48 129,416
		<i>Beneficiu de Deviz</i>	2 %			962,588
		Total Lucrari de demontare a ascensorului existent Inclusiv salariu				49 092,004 28 050,437
		2. Lucrari de montare a ascensorului nou				
4	MAsA01C	Ascensoare pentru persoane, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 m/s: capacitatea de ridicare pina la 1000 kg, la 12 statii, inaltimea putului 44 m	ascens or	1,0000	$\frac{112\,403,560}{97\,676,040}$	$\frac{112\,403,560}{97\,676,040}$
	7137010011530	Electromecanic	h-om	1 694,0000	57,66	97 676,040
5	MAsA01D 1	Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin decit cele specificate in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B	1 statie	-8,0000	$\frac{3\,480,702}{3\,119,406}$	$\frac{-27\,845,618}{-24\,955,248}$
	7137010011530	Electromecanic	h-om	-432,8000	57,66	-24 955,248
6	MAsA01E 1	Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai mult sau mai putin decit cei specificati in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B	m	-32,0000	$\frac{621,560}{593,898}$	$\frac{-19\,889,932}{-19\,004,736}$
	7137010011530	Electromecanic	h-om	-329,6000	57,66	-19 004,736
		<i>Total</i>	Lei			64 668,010
		<i>Ascigurare Sociala si Medicala</i>	27,5 %			14 771,915
		<i>Transport</i>	3 %			26,336
		<i>Cheltuieli de Regie</i>	25 %			13 429,014
		<i>Total</i>				92 895,275
		<i>Beneficiu de Deviz</i>	2 %			1 857,905
		Total Lucrari de montare a ascensorului nou Inclusiv salariu				94 753,180 53 716,056
		3. Lucrari de reglare a ascensorului nou				

1	2	3	4	5	6	7
7	1-14-026-1	Ascensor de persoane pentru cladiri administrative, pentru 10 statii, capacitate de incarcare pina la 1000 kg, viteza de miscare a cabinei 1 m/s	ascensor	1,0000	63 310,680 63 310,680	63 310,680 63 310,680
	5	Specialist	h-om	1 098,0000	57,66	63 310,680
8	1-14-026-4	In cazul modificarii numarului de statii, se reduce sau se adauga la norma 01-14-026-01	1 oprire	-6,0000	1 268,520 1 268,520	-7 611,120 -7 611,120
	5	Specialist	h-om	-132,0000	57,66	-7 611,120
		Total	Lei			55 699,560
		<i>Asigurare Medicala si Sociala</i>	27,5 %			15 317,379
		<i>Cheltuieli de Regie</i>	15 %			8 354,934
		Total				79 371,873
		<i>Beneficiu de Deviz</i>	2 %			1 587,438
		Total Lucrari de reglare a ascensorului nou Inklusiv salariu				80 959,311 55 699,560
		4. Ascensor nou				
9	158958644 458	Ascensor nou in complet , 630 kg/4st	buc	1,0000	397 200,000 0,000	397 200,000 0,000
		Total	Lei			397 200,000
		Total Ascensor nou Inklusiv salariu				397 200,000

	Total	Lei	622 004,48
	TVA	20 %	124 400,90
	Total deviz: Inklusiv salariu		746 405,38
			137 466,04

Intocmit



**IMSP Institutul Neurologie și
Neurochirurgie „DIOMID
GHERMAN”**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

W

Deviz local de resurse № 01/2019

Achizitionarea ascensorului, lucrari de montare reglare a ascensorului nou.

Lucrari de demontare a ascensorului existent

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz 746 405,38 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera:

1.	5	Specialist	h-om	966,0000	57,66	55 699,560
2.	7137010011530	Electromecanic	h-om	1 418,0800	57,66	81 766,493
		Total manopera				137 466,04

Materiale:

1.	158958644458	Ascensor nou in complet 630kg/4st. Inklusiv proiectul de executie	buc	1,0000	397 200,00	397 200,000
2.	2051142950713	Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 x 40 mm	buc	40,8000	0,25	10,200
3.	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	0,8670	18,00	15,606
4.	2513206621600	Banda de izolare	kg	0,7344	60,00	44,064
5.	2513206621603	Banda de stringere	kg	0,1734	40,00	6,936
6.	2521216704239	Tub PVC D=16 mm	m	10,2000	15,00	153,000
7.	2521216704241	Tub gofrat D=16 mm	m	-57,1200	12,00	-685,440
8.	2521216704242	Tub gofrat D=20 mm	m	51,0000	14,00	714,000
9.	2661126408346	Fisa de impamintare	buc	10,2000	12,00	122,400
10.	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	-15,4224	11,00	-169,646
11.	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	-0,8364	13,00	-10,873
12.	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	-0,6018	12,00	-7,221
13.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	16,7280	33,00	552,024
14.	2874115833879	Suruburi cu cap semirotund	kg	0,4488	30,00	13,464
15.	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	106,0800	0,50	53,040
16.	2881116002698	Disc de taiat 230x22x2	buc	1,0200	35,00	35,700
17.	2881116002699	Disc de taiat 115x22x1,2	buc	1,0200	30,00	30,600
		Total materiale de construcții				398 077,85

Utilaje de construcții:

1.	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	7,4600	40,00	298,400
2.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	43,0000	40,00	1 720,000
3.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	54,2600	45,00	2 441,700
4.	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	21,5000	30,00	645,000
5.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	16,7600	150,00	2 514,000
6.	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	62,4600	125,00	7 807,500
		Total utilaje de construcții				15 426,60

Total	Lei	622 004,4
		8
TVA	20 %	124 400,9
		0

Total deviz:

746 405,38

Intocmit



IMSP Institutul Neurologie și Neurochirurgie „DIOMID GHERMAN”

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare a ascensorului existent				
1	MAsD01B	Demontarea in put acoperit a ascensoarelor pentru persoane, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 m/s (pentru echipamente destinate folosirii ulterioare fara conservare si ambalare): capacitatea de ridicare pina la 500 kg, la 12 statii, inaltimea putului 38 m	ascensor			63 734,624
	7137010011530	Electromecanic	h-om	991,4000	57,66	57 164,12
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	7,2000	150,00	1 080,00
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	25,9000	125,00	3 237,50
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	21,6000	45,00	972,00
	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	11,9000	30,00	357,00
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	13,0000	40,00	520,00
	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	10,1000	40,00	404,00
2	MAsD01D1	Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin decit cele specificate in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B	1 statie			2 400,990
	7137010011530	Electromecanic	h-om	39,0000	57,66	2 248,74
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,1800	150,00	27,00
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	0,1800	125,00	22,50
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,8900	45,00	40,05
	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	0,6500	30,00	19,50
	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	1,0800	40,00	43,20
3	MAsD01E1	Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai mult sau mai putin decit cei specificati in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B	m			427,837
	7137010011530	Electromecanic	h-om	7,4200	57,66	427,84
		2. Lucrari de montare a ascensorului nou				
4	MAsA01C	Ascensoare pentru persoane, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 m/s: capacitatea de ridicare pina la 1000 kg, la 12 statii, inaltimea putului 44 m	ascensor			112 403,560
	7137010011530	Electromecanic	h-om	1 694,0000	57,66	97 676,04
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	26,0000	33,00	875,16
	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	280,0000	0,50	142,80
	2051142950713	Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 x 40 mm	buc	40,0000	0,25	10,20
	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	2,4600	13,00	32,62
	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	1,5700	12,00	19,22
	2874115833879	Suruburi cu cap semirotund	kg	1,0000	30,00	30,60
	2513206621603	Banda de stringere	kg	0,2500	40,00	10,20
	2513206621600	Banda de izolare	kg	0,8000	60,00	48,96
	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	55,4400	11,00	622,04
	2521216704242	Tub gofrat D=20 mm	m	50,0000	14,00	714,00
	2521216704239	Tub PVC D=16 mm	m	10,0000	15,00	153,00
	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	0,8500	18,00	15,61
	2661126408346	Fisa de impamintare	buc	18,0000	12,00	220,32
	2881116002698	Disc de taiat 230x22x2	buc	1,0000	35,00	35,70
	2881116002699	Disc de taiat 115x22x1,2	buc	1,0000	30,00	30,60
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	13,0000	150,00	1 950,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	40,0000	125,00	5 000,00
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	49,7000	45,00	2 236,50
	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	22,0000	30,00	660,00
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	30,0000	40,00	1 200,00
	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	18,0000	40,00	720,00
5	MAsA01D1	Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin decit cele specificate in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B	1 statie			3 480,702
	7137010011530	Electromecanic	h-om	54,1000	57,66	3 119,41
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,2000	33,00	40,39
	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	22,0000	0,50	11,22
	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	0,1700	13,00	2,25
	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	0,1100	12,00	1,35
	2874115833879	Suruburi cu cap semirotund	kg	0,0700	30,00	2,14
	2513206621603	Banda de stringere	kg	0,0100	40,00	0,41
	2513206621600	Banda de izolare	kg	0,0100	60,00	0,61
	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	3,7800	11,00	42,41
	2521216704241	Tub gofrat D=16 mm	m	3,0000	12,00	36,72
	2661126408346	Fisa de impamintare	buc	1,0000	12,00	12,24
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,2500	150,00	37,50
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	0,2500	125,00	31,25
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,2400	45,00	55,80
	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	0,9000	30,00	27,00
	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	1,5000	40,00	60,00
6	MAsA01E1	Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai mult sau mai putin decit cei specificati in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B	m			621,560
	7137010011530	Electromecanic	h-om	10,3000	57,66	593,90
	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	1,2600	11,00	14,14
	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	0,0600	13,00	0,80
	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	0,0400	12,00	0,49
	2521216704241	Tub gofrat D=16 mm	m	1,0000	12,00	12,24
		3. Lucrari de reglare a ascensorului nou				
7	1-14-026-1	Ascensor de persoane pentru cladiri administrative, pentru 10 statii, capacitate de incarcare pina la 1000 kg, viteza de miscare a cabinei 1 m/s	ascensor			63 310,680
	5	Specialist	h-om	1 098,0000	57,66	63 310,68
8	1-14-026-4	In cazul modificarii numarului de statii, se reduce sau se adauga la norma 01-14-026-01	1 oprire			1 268,520
	5	Specialist	h-om	22,0000	57,66	1 268,52
		4. Ascensor nou				
9	158958644458	Ascensor nou in complet , 630 kg/4st	buc			397 200,000
	158958644458	Ascensor nou in complet 630kg/4st. Inclusiv proiectul de executie	buc	1,0000	397 200,00	397 200,00

Intocmit


S.R.L. CRISTIANU, SOCIETATEA CU RASPUNDERE LIMITATA
LIFTMONTAJ